ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2021

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que o Excelentíssimo Senhor Secretário de Turismo e Desenvolvimento

Econômico do estado da Paraíba promova capacitações e cursos de gestão de pessoas

para os trabalhadores da área de turismo no estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 O futuro do turismo é promissor para o nosso estado. O fluxo de turistas

estrangeiros na Paraíba teve um crescimento de 46,89% em 2018, em relação a 2017,

segundo dados divulgados pela Empresa Paraibana de Turismo (PBTur). No ano de

2017, conforme a PBTur, o estado recebeu 11.954 turistas estrangeiros e, no ano

anterior, 8.138.

 Daí a importância do presente requerimento, que visa a capacitação dos

trabalhadores que lidam com os turistas de forma direta ou indireta. A formação destes

profissionais irá contribuir para a melhoria da qualidade na prestação de serviços

ofertados aos turistas nas cidades consideradas destinos turísticos e,

consequentemente, contribuirá para o crescimento do turismo em nosso estado.

 Neste contexto, entendemos ser de grande relevância a aprovação do

presente requerimento.

 Sala das Sessões, 08 de setembro de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

17.581